- 1 -

正阳办事处发〔2023〕36 号

黔江区人民政府正阳街道办事处
关于印发《正阳街道 2023 年高层建筑消防安全

“除险清患”专项行动工作方案》的通知

各社区，街道各办、站、所、中心及有关部门：

现将《正阳街道 2023 年高层建筑消防安全“除险清患”专

项行动工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

黔江区人民政府正阳街道办事处

2023 年 4 月 7 日

（此件公开发布）

- 2 -

正阳街道 2023 年高层建筑消防安全“除险清患”
专项行动工作方案

为进一步提升高层建筑抗御火灾风险能力，持续巩固高层建

筑消防安全综合治理成效，攻坚整治存在的突出风险和重大隐患，

按照重庆市黔江区人民政府办公室《关于印发黔江区 2023 年高

层建筑消防安全“除险清患”专项行动工作方案的通知》（黔江

府办发〔2023〕12 号）要求，从即日起至 2023 年年底在全街范

围内组织开展高层建筑消防安全“除险清患”专项行动。特制定

本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻党的二十大精神，按照党中央、国务院决策部署和市委、市政

府工作安排，按照“政府统一领导、部门依法监管、单位全面负

责、公民积极参与”的原则，结合《黔江区城市重大火灾风险防

治行动计划（2022—2024 年）》，聚焦高层建筑重大火灾风险隐

患，全面开展大排查、快整治、严执法，“一楼一策”精准治理，

切实解决“消防车到不了、消防用水上不去、电气火灾防不住、

智慧消防不到位”等突出问题，持续提升高层建筑消防安全综合

治理水平，有效预防和遏制高层建筑重特大火灾事故发生，进一

步提升高层建筑消防安全管理水平，确保全街消防安全形势持续

稳定。

二、时间安排

- 3 -

（一）动员部署（3 月 15 日前）。办事处召开动员部署会，

制定工作方案，明确专项整治具体任务和工作措施。各社区、办

站所中心按照街道消安委会要求，明确工作目标、时间节点和工

作任务。

（二）全面排查（5 月 31 日前）。各社区及相关职能部门对

辖区高层建筑开展新一轮排查，重点核查高层建筑管理单位自查

自改情况，完善高层建筑基础台账，制定“一楼一策”隐患整改

清单报平安应急办，汇总上报区消安办备案。

（三）整治攻坚（11 月 30 日前）。对照“一楼一策”隐患

整改清单，落实整改责任、措施、时限和资金，打表推进，对账

销号。对一时难以整改的问题，由报请政府研究协调解决。

（四）巩固提升（12 月 31 日前）。街道各职能部门积极配

合区消安会，针对高层建筑整改情况逐栋验收，对验收不合格的

持续跟踪督办。要积极宣传专项行动工作中的先进典型、经验做

法、实施效果等，总结提炼可复制、可推广的好经验、好做法，

因地制宜出台配套措施，健全完善高层建筑火灾防控长效工作机

制。

三、整治范围和重点

此次整治范围为全街已建成投用的高层公共建筑（建筑高度

大于 24 米的非单层公共建筑）和高层住宅建筑（建筑高度大于

27 米的住宅建筑）。重点整治以下情形：

（一）消防设施方面。室内（外）消火栓系统、自动灭火系

统无水或压力不足，火灾自动报警系统、防排烟系统等损坏停用

- 4 -

或被擅自拆除。

（二）“生命通道”方面。消防车通道和消防车登高操作场

地设置隔离桩、固定摊位、广告牌等各类障碍物，影响消防车通

行或登高作业；消防车通道和消防车登高操作场地标识、标牌未

设置或损坏；配建车库违规改变使用功能。

（三）用电用气方面。电气线路私拉乱接，电缆井内电气线

路敷设不规范，防火封堵被破坏；电动自行车在楼道内停放充电。

违规使用瓶装液化石油气；燃气管线用具敷设安装不规范。

（四）日常管理方面。同一建筑有两个及以上业主、使用人

的，未委托物业企业或未明确统一管理人对共有部分消防安全实

行统一管理；消防控制室值班人员配备不到位；建筑消防设施未

定期维护保养；疏散通道、安全出口被锁闭堵塞；建筑外墙安装

可燃雨棚、突出墙面防护网或影响灭火救援的装饰、广告牌。

（五）外墙装饰方面。违规使用聚氨酯泡沫、聚苯乙烯等易

燃可燃材料装修或者制作隔热保温层。

（六）消防设计方面。改变原消防设计且不符合国家消防

技术规范标准。

四、任务分工

（一）平安应急办。按街道消安委会的要求制定工作方案，

负责协助职能部门开展专项行动的督导检查。牵头配合区消防救

援支队，做好消防设施整治，对高层建筑管理单位的消防安全职

责情况进行监督抽查，依法查处消防安全违法行为，开展“生命

通道”联合执法“雷霆行动”，对占堵“生命通道”情节严重的，

- 5 -

从严从快查处；对电动自行车入楼充电停放等违法行为，责令立

即整改；强化高层建筑火灾扑救和应急救援准备工作；动态上报

“一楼一策”隐患整改清单；负责督促社区做好隐患排查和专项

行动宣传工作。

（二）经发办。按照区经济信息委的要求牵头做好辖区内用

电用气安全隐患整治，完成专项行动的各项工作任务。

（三）正阳派出所、交巡警三大队。负责按职责查处车辆占

用、堵塞消防车道的违法行为，按照界定标准加强对高层住宅建

筑物业企业的消防安全监督检查、开展消防安全宣传教育工作。

（四）规建办。负责完成区规划和自然资源局、区住房城乡

建委和区城市管理局的各项专项行动任务。督促物业企业加强对

可燃雨棚和突出外墙防护网的防范管理，指导高层建筑对共用消

防设施隐患的维修、改造。推动公共停车场和电动自行车停放充

电设施建设。加强高层建筑外墙广告牌治理，推进小微停车场建

设；加强外墙装饰方面的违规使用聚氨酯泡沫、聚苯乙烯等易燃

可燃装修或者作隔热保温层整治。

（五）各社区。负责辖区专项行动的宣传与整治工作，统筹

做好组织网格员、物业开展高层建筑消防安全排查整治工作，形

成隐患整改清单，按要求录入系统。

其他办站所中心按照 2023 年度印发《正阳街道安全生产与

自然灾害“党政同责、一岗双责”责任制实施方案》要求抓好落

实。

五、保障措施

- 6 -

（一）加强组织领导。街道成立以党工委书记、办事处主任

为组长、各班子成员为副组长的高层建筑消防安全“除险清患”

专项行动工作领导小组（以下简称领导小组），加强对高层建筑

消防安全“除险清患”专项行动工作的组织领导（“除险清患”

专项行动结束，领导小组自行撤销）。各办站所中心按照《正阳

街道安全生产与自然灾害“党政同责、一岗双责”责任制实施方

案》的要求，分解工作任务、压实工作责任、明确工作进度，确

保各项工作落实到位。高层建筑管理单位要履行消防安全主体责

任，健全完善管理制度，强化提升管理水平，确保各项工作落实

落地。

（二）合力共管共治。各社区及相关职能部门各司其职、各

尽其责，持续加强会商研判、联合执法、信息共享，充分发挥协

同作用，形成齐抓共管治理格局，对梳理出来的隐患问题要一抓

到底，切实防范化解风险隐患，杜绝纸面整治、数据整治。

（三）强化督导问效。专项行动工作成效纳入《正阳街道

2023 年安全维稳暨平安建设工作考核办法》进行严格考核。街

道纪工委会同区纪检监察二室按照“定事、定责、定时、定人”

的要求，定期开展明查暗访，将工作开展情况纳入政务督办内容，

对工作不力、问题突出的及时给予通报批评。

附件：正阳街道高层建筑消防安全“除险清患”专项行动工

作领导小组成员名单

- 7 -

附件：

正阳街道高层建筑消防安全“除险清患”专项
行动工作领导小组成员名单

组 长：喻 刚 党工委书记

张茂彬 党工委副书记、办事处主任

副组长：陈鹄童 党工委委员、政法委员

王友福 党工委委员、人大工委主任

刘 飞 党工委副书记

龚玉明 党工委委员、纪工委书记

王天宝 党工委委员、办事处副主任

徐小琴 党工委委员、宣传委员、统战委员

朱朝刚 党工委委员、办事处副主任

龙纵宇 党工委委员、办事处副主任、人武部长

李思东 党工委委员、组织委员、人大工委副主任

成 员：党政办、财政办、党群办、经济发展办、规划建设

环保办、民政和社会事务办、平安应急办、农业服务中心、文化

服务中心、社区建设服务中心、综合行政执法大队、劳动就业和

社会保障服务所、退役军人服务站、正阳国土所、正阳派出所、

正阳司法所、交巡警三大队、朝阳社区、群力社区、桐坪社区、

积富社区。

领导小组下设办公室在平安应急办，承担领导小组日常工作。

- 8 -

陈鹄童同志兼任办公室主任，经发办、规建办、平安应急办、正

阳派出所、区交巡警三大队负责人为办公室成员。

黔江区正阳街道办事处党政办公室 2023年 4 月 7日印发